PROTOCOLO1512/2024-07/02/202411

:52-PROCESSO61/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 2

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 6/2024

Confere a honraria “Diploma de
Reconhecimento Público” ao Centro das
Indústrias do Estado de São Paulo (Ciesp) -
Regional Araraquara pelos 70 anos de
fundação.

Art. 1º Fica conferida a honraria Diploma de Reconhecimento Público ao ao
Centro das Indústrias do Estado de São Paulo (Ciesp) - Regional Araraquara pelos 70 anos de
fundação.

Art. 2º As despesas oriundas da aplicação deste decreto legislativo oneram
dotações próprias do orçamento vigente do Poder Legislativo.

Art. 3º Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 7 de fevereiro de 2024.

MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

PROTOCOLO1512/2024-07/02/202411

:52-PROCESSO61/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 2

JUSTIFICATIVA
O Centro das Indústrias do Estado de São Paulo (Ciesp) – regional Araraquara -

completa em 20 de fevereiro sete décadas de contribuição para o desenvolvimento industrial
da região.  Fundada em 1954, como representante e defensor dos interesses das indústrias
locais, o Ciesp é a estrutura efetiva para o crescimento econômico regional. A terceira
delegacia do Ciesp foi criada em Araraquara, tornando-se um vetor crucial para o
fortalecimento do parque industrial do estado.

A regional abrange Araraquara e mais 16 municípios: Américo Brasiliense,
Borborema, Candido Rodrigues, Fernando Prestes, Gavião Peixoto, Ibitinga, Itápolis,
Jaboticabal, Monte Alto, Nova Europa, Novo Horizonte, Rincão, Santa Adélia, Santa Lúcia,
Tabatinga e Taquaritinga.  A entidade conta com um quadro associativo diversificado, que vai
desde indústrias de aeronaves a aparelhos espaciais, têxteis entre outros, e destaca-se em
diversos segmentos, confirmando o grande potencial da economia local. Com o passar dos
anos, o Ciesp se sobressaiu como um farol para os empreendedores locais, abraçando a
inovação e liderando a transição para a indústria 4.0. A entidade não apenas representa, mas
também é um núcleo onde líderes articulam esforços para impulsionar a sociedade.

Frente às projeções de mudanças globais até 2040, o Ciesp Araraquara destaca
seu comprometimento com os princípios ESG (Meio Ambiente, Social e Governança). A
entidade está focada em fortalecer toda a cadeia, com ênfase na política ambiental, social e
de governança.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 7 de fevereiro de 2024.

MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 6XJ64G80P0D9XNXT
		2024-02-07T16:55:34-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-02-07T16:55:34-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-02-08T14:13:59-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-02-08T14:13:59-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-02-08T14:29:10-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-02-08T14:29:10-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-02-08T14:48:39-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2024-02-08T14:48:39-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura